Дело № 5-466-01-401/2024
УИД: 26 МS 0001-01-2024-004117-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2024 года                                                   село Александровское

Мировой судья судебного участка № 1 Александровского района Ставропольского края  Русинова В.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Рамазанова А.С.,

в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Александровского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:  Рамазанова АС, не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

15.08.2024 в 11 часов 00 минут Рамазанов А.С., находясь по адресу:   осуществил самовольное несанкционированное подключение к электросети минуя прибор учета, чем причинил материальный ущерб ПАО «Россети Северный Кавказ» - в размере 29 371,47 рублей.

 Рамазанов А.С. в судебном заседании вину признал, показал, что причиненный материальный ущерб возместил в полном объеме, что подтверждается представленными квитанциями, которые просит суд обозреть.
Представитель потерпевшего ПАО «Россети Северный Кавказ» Бекетов Ю.Ю. в судебное заседание не явился, извещался судом надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, просит рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья, приняв необходимые меры по надлежащему извещению представителя потерпевшего ПАО «Россети Северный Кавказ» о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, приходит к выводу о рассмотрении дела в его отсутствие, что согласуется с требованиями ч. 3 ст. 25. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, выслушав Рамазанова А.С., суд приходит к выводу о его виновности в совершении административного правонарушения.

Согласно ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.
Вина Рамазанова А.С. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0597494/769 от 20.09.2024 (л.д. 1); актом № СтЭф 003206 бу от 15.08.2024 о безучетном потреблении электрической энергии (л.д. 4-5), расчетом объема безучетном потреблении электрической энергии от 15.08.2024 (л.д.6), актом технической проверки средств учета электроэнергии от 15.05.2024, расчетом предполагаемого безучетного потребления электрической энергии от 15.08.2024 № СтЭ003206, письменными объяснениями свидетеля Юрьева Ю.П. от 16.09.2024 (л.д.13), письменными объяснениями Рамазанова А.С. от 26.01.1977, из которых следует, что в начале августа 2024 года он скрытно подключил проводку мимо электросчетчика, а именно подключился к электрооборудованию до прибора учета, вину признает, в содеянном раскаивается (л.д. 14).

Суд находит, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст.ст. 28.2, 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в пределах полномочий должностного лица, все вышеприведенные доказательства получены в соответствии с законом, являются допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода суда о виновности Рамазанова А.С. в совершенном правонарушении при обстоятельствах, изложенных в описательной части постановления.
Действия Рамазанова А.С. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как самовольное подключение к электрическим сетям, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении Рамазанову А.С. административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами,  смягчающими административную ответственность суд  в соответствии с ч. 2 ст. 4.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признает совершение административного правонарушения впервые, признание вины, возмещение причиненного материального ущерба в полном объеме.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

признать Рамазанова АС виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам:  УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915, КПП 263401001, 03100643000000012100, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, Р/с 40102810345370000013, ОКТМО 07502000, БИК 010702101, КБК 00811601073010019140, УИН: 0355703700015004662407110.
В соответствии со ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление вступает в законную силу после истечения срока для обжалования, если указанное постановление не было обжаловано. Согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления  в законную силу. В противном случае соответствующие материалы направляются судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

Направить копию постановления  УУП ОУУП и ДН ОМВД  России «Александровский» А.Д. Гюрджян для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Александровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                      подпись                       В.В. Русинова

«  КОПИЯ ВЕРНА »

Судья______________ В.В. Русинова

26.09.2024

Подлинный документ хранится в материалах дела № 5-466-01-401/2024

судебного участка №1 мировых судей Александровского района Ставропольского края